
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento della fornitura e posa in opera di telai, 

maniglie e riparazione infissi per un importo pari ad  € 2.070,00. 

Determina a contrarre 

CIG: Z3E286B904 
 

 

Premesso che: 

 

- presso la Direzione Provinciale di Massa si è reso necessario eseguire varie 

manutenzioni ed in particolare, intervento di riparazione del telaio perimetrale di una 

finestra, la sostituzione di maniglia ad incasso di una finestra ad apertura scorrevole, 

la fornitura e posa in opera di portabandiera a parete 3 posti; 

- presso l’Ufficio Territoriale di Carrara si è reso necessario eseguire un intervento di 

sostituzione e posa di una piastra serratura della porta ingresso principale; 

- presso l’Ufficio Territoriale di Viareggio si è reso necessario eseguire varie 

manutenzioni ed in particolare, la fornitura e posa in opera di n. 2 vetrate termo-

isolanti al piano primo nelle stanze n.1 e 2, la sostituzione della maniglia sulla porta 

della stanza n.5 al piano terra, la sostituzione della maniglia sulla finestra a vasistas 

del piano terra nonché la riparazione della porta dell’ingresso principale; 

- il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

- si procederà all’affidamento del servizio mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, del d.lgs. 50/2016;  

- l’operatore economico è stato indicato dal referente del Nucleo Tecnico che, dopo 

aver effettuato una richiesta di preventivo a tre ditte, ha indicato la società LOMCER 

S.r.l. avendola ritenuta economicamente vantaggiosa per le forniture e manutenzioni 

predette; la società è iscritta sul MePA nella categoria “Servizi – Servizi agli impianti 

(manutenzione e riparazione)”; 

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. Z3E286B904; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita 

dal Direttore Regionale 

 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001668.16-05-2019-R



IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento della fornitura e posa in opera di telai, maniglie e riparazione 

infissi ai sensi dell’ art. 36 co. 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante 

affidamento diretto. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dalla fornitura e posa in opera di telai, maniglie e 

riparazione infissi; 

b. l’importo presunto del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 2.070,00 (di cui 

€ 50,00 per gli oneri della sicurezza), oltre IVA; 

c. l’affidamento diretto verrà effettuato previa verifica della congruità del prezzo; 

d. le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 

e. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

f. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato il dr. Santi Marino nella sua qualità di capo ufficio Risorse 

Materiali, nominato con disposizione del Direttore Regionale n. 1426 del 

29/04/2019; 

g. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 

 

Firenze, 16 maggio 2019 

 

IL CAPO UFFICIO            

                Santi Marino 
            (firmato digitalmente) 

 

Firma su delega del Direttore Regionale Carlo Palumbo 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


